

PGDLL-06

PGDLL Examination June, 2015

Labour Economics & Labour Statistics

PGDLL-06

Time : Three Hours/

[Max. Marks : 100

Note: This question paper is divided into three sections A, B and C. Write Answers as per given instructions.

नोट: यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' तथा 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section-A

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum upto 30 words. Each question carries 2marks. 10×2=20

खण्ड-अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

नोट: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है। 10×2=20

PGDLL-06 / 400 / 4 (1)

नोट: किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आपको अपने उत्तर को अधिकतम 800 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

10. Explain the object of labour statistics. How far have these been helpful in the study of industrial disputes? श्रम सांख्यिकी के उद्देश्यों को बताइये। औद्योगिक विवादों के अध्ययन में ये कहां तक मददगार रहे हैं?

11. Write an essay on the subject "Industrial Development and five year plans".

‘औद्योगिक विकास एवं पंच वर्षीय योजनाएं’ विषय पर एक निबन्ध लिखिये।

12. Examine critically the Industrial policy in India.

भारत में औद्योगिक नीति का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

13. What are the problems of development of small & cottage industries in India? What efforts are made by the government to solve these problems? What are your suggestions in this regard.

भारत में लघु तथा कुटीर उद्योगों के विकास की क्या समस्याएं हैं? इनके निवारण हेतु सरकार ने क्या प्रयास किये हैं? आपके इस सम्बन्ध में क्या सुझाव हैं?

—x—

(4) PGDLL-06 / 400 / 4

1. (i) Contractual Labour टेका श्रमिक,
(ii) Labour Turnover श्रमिक आवर्त
(iii) Agriculture Labour खेतिहर श्रमिक
(iv) Labour Bureau श्रमिक ब्यूरो
(v) Large Scales Industries बृहद उद्योग
(vi) Small Scales Industries लघु उद्योग
(vii) Industrial Achievements औद्योगिक उपलब्धि
(viii) Unorganised Labour असंगठित श्रमिक
(ix) Co-operative Movement for Labour श्रमिकों के लिए सहकारी आन्दोलन
(x) Labour Statistical Authority श्रमिक सांख्यिकी अधिकारी

Section-B

(Short Answer Questions)

खण्ड-ब
(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Answer any 4 questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

4×10=40

- नोट: किसी चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है।
2. Labour as a factor of economic development.
श्रमिक का आर्थिक विकास में योगदान।

PGDLL-06 / 400 / 4

(2)

3. What is labour Absenteeism?
श्रमिक अनुपस्थिति क्या है?
4. Explain the term 'Labour economics'.
श्रमिक अर्थशास्त्र को परिभाषित कीजिए।
5. Explain the term 'Labour Turnover'.
श्रमिक आवर्त पद को समझाइये।
6. Explain rural unemployment.
ग्रामिक बेरोजगारी को समझाइए।
7. What is meant by wages statistics?
मजदूरी समकों का क्या अर्थ है?
8. What do you understand by statistics relating to social security?
सामाजिक सुरक्षा सम्बन्धी आंकड़े (समंक) से आप क्या समझते हैं?
9. What do you understand by economic liberalization?
आर्थिक उदारीकरण से आप क्या समझते हैं?

Section-C

(Long Answer Questions)

खण्ड-स
(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

- Note:** Answer any two questions. You have to delimit your answer maximum upto 800 words. Each question carries 20 marks.

2×20=40

(3)

PGDLL-06 / 400 / 4